
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI

Determinazione Dirigenziale n. 109 del 08/04/2024    

Repertorio Generale n. 517  del 08/04/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, ART. 50 C. 1 LETTERA B) 
DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I., DEL " SERVIZIO DI APERTURA O CHIUSURA 
E VIGILANZA DELLA VILLA COMUNALE E DEL CIMITERO DI TAORMINA". - CIG: 
B08CCF5494.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI 

III SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) - VERDE PUBBLICO 

Determinazione Dirigenziale n. 109 del 08/04/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, ART. 50 C. 1 LETTERA B) 
DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I., DEL " SERVIZIO DI APERTURA O CHIUSURA 
E VIGILANZA DELLA VILLA COMUNALE E DEL CIMITERO DI TAORMINA". - CIG: 
B08CCF5494.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n.  n. 10 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex 
art.  107 e 109 del D.Lgs.  n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica,  
LL.PP. – Cimiteri – Attività Produttive e SUAP, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;
Premesso:
- che con  Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 09.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, di cui agli artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000;
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per gli esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. e i.; 
-  che con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  399 del  29.12.2023,  è  stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 
- che la custodia  della Villa ed del Cimitero   è effettuata in amministrazione diretta con proprio personale,
il quale è ad oggi insufficiente a coprire tutti i turni per garantire la chiusura e l’ apertura  dei cancelli.
-che entrambe gli immoli sono di rilevanza storico culturale ed ambientale, sottoposti a tutela da specifici 
vincoli ai sensi del Codice dei beni culturali, D. lgs 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.;
- che nell’ambito della gestione di questi Immobili  è necessario e urgente  provvedere  a garantire il servizio  
di apertura o di chiusura  e vigilanza in assenza del  rispettivo personale di custodia.
Dato atto  che si rende necessario provvedere  al servizio  di apertura o di chiusura e vigilanza della Villa ed 
del Cimitero in quanto è rivolto a garantire la  fruizione e la salvaguardia del patrimonio pubblico ed in 
particolare di immobili storici, e, pertanto, il mancato servizio di che trattasi, recherebbe danno patrimoniale  
certo e grave all’Ente. 
Considerato che l’importo complessivo del servizio, in oggetto specificato,  per la durata di un’anno trova 
copertura  alla Missione  9,  Programma  5,  Tit.  I,  Macroaggregato  03,  Capitolo  09051.03.00905112 € 

copia informatica per consultazione



16.000,00 di cui  € 13.114,76 (imponibile)   oltre I.V.A. al 22%, pari ad € 2.885,24, del Bilancio 2024 – 
2026, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023.
Visto il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023,  
che sostituisce il D. Lgs. n. 50 del 2016.
Visto  che con Determina a  Contrarre  n°  n.  66 del  13.02.2024  è  stato  stabilito  di  contrarre,  attraverso 
piattaforma telematica Me.Pa.  Consip, tramite TD, ai  sensi dell’art.  50, c.  1 lett.  b) del  vigente Codice, 
consultando un unico operatore presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, per le 
caratteristiche del servizio di cui trattasi, provvedendo a perfezionare l’iter di affidamento del servizio  nelle  
forme del mercato elettronico on line con firma digitale. 
Dato atto che, tramite piattaforma ME. PA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 6 lett. b) del D.Lgs n° 
50/2016, secondo le modalità e le fasi procedurali dalla stessa previste, in data 26/02/2024, si è provveduto 
alla predisposizione della domanda di offerta con TD  n° 4099889, alla Ditta MONDIALPOL Sicilia SRL.,  
con sede legale  in  Via  Eleonora  D’Angio n.7,  95100 Catania  P.I.:  02577120872 ,  ritenuta  idonea ed  in 
possesso dei requisiti  necessari per il servizio richiesto.
Preso atto che i requisiti in base all’art. 94 e 95  del D. Lgs. 50/2016 sono stati già stati sottoscritti dal  
professionista, in sede di domanda di abilitazione al bando per la partecipazione al ME PA ed in sede di gara.
Visto il  documento di  stipula generato  automaticamente  da sistema ME.PA firmato digitalmente in data 
29/02/2024 con numero di  trattativa: 4099889.
Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC in sede di gara, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.:B08CCF5494;
Preso atto  che la somma di  €  16.000,00  di cui  € 13.114,76 (imponibile)   oltre I.V.A. al 22%, pari ad € 
2.885,24, trova  copertura  alla  Missione  9,  Programma  5,  Tit.  I,  Macroaggregato  03,  Capitolo 
09051.03.00905112, Prenotazione 14960/2024, del Bilancio 2024 – 2026, approvato con Delibera di Consi-
glio Comunale n. 78 del 09.12.2023. giusta Determina Dirigenziale n.  66 del 13.02.2024.
Dato atto che  occorre  procedere all’affido diretto per il ” servizio di apertura o  chiusura e vigilanza  
della Villa Comunale e del Cimitero di Taormina”.
Vista  la  Attestazione  relativa  alla  Regolarità  Tributaria  e  Idrica,  ai  sensi  dell’art.  4  del  Regolamento 
Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 31.07.2023.
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, On Line numero protocollo INPS_39040202 richiesto 
in data 21/12/2023, con scadenza validità 19/04/2024, dal quale si evince che la Ditta   MONDIALPOL 
Sicilia SRL. risulta  regolare nei confronti dell’ INPS e INAIL.
Considerato che la Ditta, in riferimento all’art. 3 della legge n. 136/2010, sarà  obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari;
Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

-Di  approvare il  documento  di  stipula  generato  automaticamente  da  sistema  ME.PA firmato 
digitalmente in data   29/02/2024 con numero di  trattativa:  4099889.
-Di affidare a seguito di trattativa tramite TD, sul Mercato Elettronico della P.A. messo a 
disposizione da Consip S.p.A., ai sensi ex art. dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs.  
36/2023  per la durata di un’anno il ” servizio di apertura o  chiusura e vigilanza   della Villa  
Comunale e del Cimitero di Taormina”  alla Ditta MONDIALPOL Sicilia SRL., con sede legale  
in  Via  Eleonora  D’Angio  n.7,  95100  Catania  P.I.:  02577120872  per  l’  importo  di   13.114,76 
(imponibile)  oltre I.V.A. al 22%, pari ad € 2.885,24 per un totale € 16.000,00 .
-Dare atto che l'affidamento in parola verrà perfezionato con la firma del Foglio patti e condizioni.
-Di impegnare la somma di € 16.000,00 , alla Missione 9, Programma 5, Tit. I, Macroaggregato 03, 
Capitolo 09051.03.00905112, Prenotazione 14960/2024 di cui  € 9.836,07(imponibile)  oltre I.V.A. 
al 22%, pari ad € 2.163,93 per un totale di € 12.000,00, nella annualità 2024, ed € 3.278,69(imponi-
bile)  oltre I.V.A. al 22%, pari ad € 721,31, per un totale di € 4.000,00, nella annualità 2025  del Bi-
lancio 2024 – 2026, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023. 

copia informatica per consultazione



-Dare atto che la spesa, derivante dal presente provvedimento, riveste carattere di necessità  in quan-
to è rivolto a garantire la  fruizione e la salvaguardia del patrimonio pubblico ed in particolare di im-
mobili storici, e, pertanto, il mancato servizio di che trattasi, recherebbe danno patrimoniale certo e  
grave all’Ente.  
-Di  dare atto che  l’esigibilità  della  spesa  è  prevista  in  parte   nell’esercizio  2024  e   in  parte  
nell’esercizio 2025.
-Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 109 del 08/04/2024

Servizio.3     III SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) - VERDE PUBBLICO 

Oggetto:     AFFIDAMENTO TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36 
DEL 2023 E S.M.E I., DEL " SERVIZIO DI APERTURA O CHIUSURA E VIGILANZA DELLA VILLA 
COMUNALE E DEL CIMITERO DI TAORMINA". - CIG: B08CCF5494. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 09051.03.00905112 463/2024 € 12.000,00

2025 09051.03.00905112 463/2024 € 4.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 08/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


